

Изменение № 1 ГОСТ 5466—74 Трубы грунтопроводные

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 29.05.81
№ 2700 срок введения установлен**

с 01.09.81

Наименование стандарта дополнить словами: «Технические условия»; «Specifications».

Пункт 1.1 изложить в новой редакции:

«1.1. Грунтопроводные трубы должны изготавливаться на условные давления P_y 0,6 и 1,0 МПа (6 и 10 кгс/см²)».

Пункт 1.3. Таблицу 3 изложить в новой редакции:

(Продолжение см. стр. 162)

(Продолжение изменения к ГОСТ 5466—74)
Размеры в мм

Условный проход <i>D_y</i>	Длина труб с фланцами в сборе <i>L</i>		Толщина стенки <i>S</i> , не менее	Масса труб (справочная), кг, при давлении <i>P_y</i> , МПа (кгс/см ²)			
	для промежуточного и шпильевого (свайно-якорного) понтонa	для концев ого понтонa		0,6 (6)	1,0 (10)	0,6 (6)	1,0 (10)
				для промежуточного и шпильевого (свайно-якорного) понтонa		для концев ого понтонa	
250	6700	8400	7	315	318	393	396
300				378	381	471	474
350				9400	541	548	624
400	8100	601			607	694	700
450		10400			675	781	862
500	9600			11400	888	898	958
600		1055			1065	1253	1263
700		1211			1231	1440	1460
800	10300	13400		1379	1409	1923	1953
900				1670	1700	2141	2181
1000			1850	1890	2586	2616	

(Продолжение см. стр. 163)

(Продолжение изменения к ГОСТ 5466—74)

Пример условного обозначения. Заменить значения: R_y 6 кгс/см² на R_y 0,6 МПа (6 кгс/см²); R_y 10 кгс/см² на R_y 1,0 МПа (10 кгс/см²).

Пункты 1.3, 2.2, 2.4. Заменить ссылку: ГОСТ 16037—70 на ГОСТ 16037—80.

Пункт 2.4. Второй абзац. Заменить слово: «поставляться» на «изготавливаться».

Пункт 2.3 изложить в новой редакции:

«2.3. Трубы для изготовления грунтопроводных труб — по группе Д ГОСТ 10705—80, ГОСТ 10704—76 и ГОСТ 10706—76».

Пункт 3.2. Второй абзац. Заменить значение: 100 % на 5 %; после слов «грунтопроводных труб» дополнить словами: «от партии, но не менее 2 шт.».

Пункт 3.3 изложить в новой редакции:

«3.3. При получении неудовлетворительных результатов испытаний хотя бы по одному из показателей должны проводиться повторные испытания удвоенного числа грунтопроводных труб.

Результаты повторных испытаний являются окончательными».

Пункт 4.4. Заменить ссылку: ГОСТ 3845—65 на ГОСТ 3845—75.

Пункт 5.2 изложить в новой редакции:

(Продолжение см. стр. 164)

(Продолжение изменения к ГОСТ 5466—74)

«5.2. Консервация уплотнительных поверхностей фланцев грунтопроводных труб должна соответствовать требованиям ГОСТ 9.014—78, группа изделия IV—4 для категории условий хранения и транспортирования Ж1 по ГОСТ 15150—69».

Раздел 5 дополнить новым пунктом — 5.5:

«5.5. При погрузочно-разгрузочных работах с грунтопроводными трубами, при их укладке на понтоны строповку труб производить тросами, оборудованными специальными захватами».

Пункт 6.1. Второй абзац изложить в новой редакции:

«Гарантийный срок эксплуатации — 12 мес со дня ввода грунтопроводных труб в эксплуатацию».

(ИУС № 8 1981 г.)